Ioannes miles Torquatus comes Corbavie 
Dalmatie, Croatie, Sclavonieque banus

Rogamus verba huius Georgii Zwiwinoch capitanei de huzar in hac parte 
indubie credere velitis, vidimus istos husarones vestros et sunt in pleno numero, 
solummodo pecuniis carent.
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86
1522. június 25. Modnica.
Torquatus János dalmát-horvát-szlavón bán levele Salm Miklós osztrák és stájer 
főkapitányhoz, amelyben kéri tőle, hogy a parancsaiknak nem engedelmeskedő 
országlakosok megbüntetésére kiküldött vicebánja, Kerecsényi Pál mellé adjon 
fegyveres erőt.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, Specialia Fasz 367. 
(Konv. A), föl. 124. (DF 276 484.) — Kiadása: Horvát véghelyek 165., jún. 26-i kelettel.

Spectabili et magnifico domino Nicolao comiti de Salm, capitaneo generali Styrie 
et Austrie etc., domino et amico nobis plurimum honorando.

Spectabilis et magnifice domine et amice nobis plurimum honorande! Post 
nostram salutem. In notitiam dedimus vestre spectabili magnificentie, quomodo 
sunt nonnulli in medio dominorum regni incolarum, qui mandatis vestris et neque 
nostris minime obtemperare volunt, sed ut dicere possumus, potius semper contra 
huiusmodi mandata sue maiestatis ac nostra obstare nituntur, quod ipsis mini
me de cetero pati volumus. Commisimus itaque vicebano nostro videlicet egregio 
Paulo Kerecheni, ut tales punire propter huiusmodi contumaciam et rebellionem 
ipsorum debeat. Propterea petimus vestra spectabili magnificentia, ut eundem ob 
respectum nostre amicitie id facere velit, ut eidem vicebano nostro adiungeret tot 
pedites, quot ipsi essent necessarii. In quo nobis rem gratissimam ostendetis, quam 
eidem in quo placuerimus, refundere procurabimus. Quam bene valere optamus. 
Datum ex Modoniza, feria quarta post festum Ioannis Baptiste, anno 1522.

Ioannes miles Torquatus comes Corbavie 
ac regnorum Dalmatie, Croatie et Sclavonic banus etc.

87
1522. június 25. Szlobocsina.
Baracsi Mátyás vránai perjel levele Bátori István nádorhoz, királyi helytartóhoz, 
amely szerint a hozzákiildött Gergely diák szavának úgy higgyen, mintha ő  mon
daná, s elvárja, hogy választ adjon neki.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 25 656. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor palatino regni Hungarie co
mitique Themesiensi ac in absentia regie maiestatis locumtenenti etc., domino et 
patrono meo perpetue observandissimo.
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Spectabilis et magnifice domine, domine et patrone mi perpetue observan- 
dissime post sinceram ac perpetuam meipsius et servitiorum meorum commen
dationem. Quanto favore et humanitate ac benivolentia me v(estra) m(agnifica) 
d(ominatio) semper prosequuta est et prosequitur, animo meo non excidit, nec ex
cidet unquam, si Deus vitam mihi produxerit, ostendam et ipsa declarabo, quan
tum ego quoque m(agnifice) d(ominationi) v(estre) obnoxius sim futurus dabo- 
que operam et nervos omnis apponam eam mihi preberi occasionem et faculta
tem et animi mei erga m(agnificam) d(ominationem) v(estram) affectionem et ob
servantiam testificari valeam. Suplico igitur et obsecro m(agnifice) d(ominationi) 
v(estre), ut sicut cepit me sincero animo, ut confido, foveat, quitquid autem is 
nobilis Gregorius litteratus, servitor meus m(agnifice) d(ominationi) v(estre) meo 
nomine dixerit, rogo eandem m(agnificam) d(ominationem) v(estram), indubiam 
fidem eadem prestare velit et ad me cum optato responso m(agnifice) dfominati- 
onis) v(estre) remittat. Deus benignus conservare dignetur m(agnificam) dfomi- 
nationem) v(estram) ad multos annos semper felicissime. Datum in Zlobochyna, 
feria quarta post festum Beati Iohannis baptiste, anno Domini 1522.

E(iusdem) s(pectabilis) m(agnificentie) vestre servitor Mathias de Baracz
prior Auranee etc.

88
1522. junius 25. Devecser.
Sávolyt Jósa Miklós és Devecseri Clroron András, Veszprém megye adószedői el
ismerik, hogy a megye 2000 forintnyi adójából még 11 forinttal és 26,5 dénárral 
tartoznak Essegvári Ferenc országos kincstartónak.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes nyolcszögletű zöld gyűrűspecséttel. DL 47 462. (Ma
gyar nemzeti múzeumi törzsanyag, Neuhoffer ajándéka.)

Nos Nicolaus Yosa de Sawoly et Andreas Choron de Dewecher dicatores presentis 
contributionis comitatus Wesprimiensis recognoscimus per presentes, quod nos ad 
illos duo milia florenos, quos nos domino Francisco de Essegwar regni Hungarie 
thezaurario de pecuniis presentis contributionis assignaveramus et putaveramus, 
ad hoc pro completioni illorum duo milia florenorum obligamur, ad hoc solvere 
florenos XI et denarios XXVI '/2 ; ideo ipsum dominum Franciscum de Essegwar 
thezaurarium regni presentium tenore assecuramus et eidem solvere promittimus 
harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Dewecher, 
feria quarta proxima post festum nativitatis Sancti Iohannis Baptiste, anno Domini 
1522.
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1522. június 26. Prága.
II. Lajos király levele Pozsony városához, amellyel értesíti őket, hogy Acél Ferenc 
királyi titkártól és levelükből egyaránt értesült az adószedéssel kapcsolatos pa
naszaikról, s az ügyben az adószedőknek meg helytartójának, a nádornak is küld 
parancsot. A Bazini grófokkal szemben pedig megvédi őket.

Foltos papíron, záró papírfelzetes titkospecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Közép
kori oklevelek és levelek 2623. (DF 241 230.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4768.

Prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis 
nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Supplicationem ac necessita

tes vestras et ex magistro Francisco Aczel, secretario nostro et ex litteris vestris 
intelleximus. Itaque per litteras, quas cum presentibus accipietis, mandavimus et 
dicatoribus et domino palatino locumtenenti nostro, ut postquam illum unum flo- 
renum fumatim exigendum exolvistis, pro hoc tempore non gravent vos solutione 
residui subsidii iuxta articulos in preterita diéta confectos exolvendi, si ab aliis 
plus non exigitur, si autem alii satisfaciunt articulis, neque vos eximere ab hoc 
onere possumus. Nam ista taxa exigenda est ad totius regni defensionem. Quod 
autem ad comites de Bozyn attinet, post nostrum reditum, qui brevi futurus est, ita 
providebimus vobis, ut ab omni iniuria et molestatione eorum tuti eritis. Datum 
Präge, fena quinta proxima post festum nativitatis Beati Ioannis baptiste, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. június 27. Prága.
II. Lajos király levele Bátori István nádornak, királyi helytartónak, amely szerint 
a pozsonyi polgárok panaszából arról értesült, hogy őket az egy forintos adó meg
fizetésén túl, a bor és más javaik után is adófizetésre akarják kényszeríteni, ezért 
meghagyja neki, hogy senkit ne kényszerítsenek több adó megfizetésére.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori oklevelek 
és levelek 2624. (DF 241 231.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4770.

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino ac 
locumtenenti et capitaneo nostro generali, fideli nobis sincere dilecto.
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Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Spectabilis et magnifice fidelis nobis sincere dilecte! Exponunt nobis cives 

nostri Posonienses, qualiter dicatores comitatus Posoniensis vellent ab eis exigere 
non solum florenum unum pro taxa regni, sed etiam ad solvendum de vinis et aliis 
rebus ipsos cogere, cum tamen ab aliis per totum regnum non plus, quam unus 
florenus pronunc exigeretur, supplicantes nobis, ut eos supra alios gravari non 
pateremur. Quorum supplicationi iuste annuentes, mandamus vobis, ut si ab aliis 
non exigitur nisi unus florenus, non permittatis etiam ipsos cives Posonienses cogi 
ad aliquid plus solvendi, si vero alii solvunt, non possumus neque etiam volumus 
ipsos esse exemptos. Secus igitur ne feceritis. Datum Präge, in festo Beati Ladislai 
regis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. junius 27. Prága.
II. Lajos király megparancsolja Földes János és Kondé István pozsonyi adósze
dőknek, hogy egy forintnál többet a jelenlegi adó fejében ne követeljenek a pozso
nyi polgároktól, főleg ne boraik és más javaik után.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Kö
zépkori oklevelek és levelek 2625. (DF 241 232.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4771.

Commissio propria domini regis 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris nobilibus 
Ioanni Fewldes et Stephano Konde dicatoribus presentis subsidii comitatus Poso
niensis salutem et gratiam. Cives nostri Posonienses graviter nobis conqueruntur, 
qualiter vos velletis ab eis exigere non solum unum florenum pro taxa regni, sed 
etiam ad solvendum de vinis et aliis rebus eos compellere, cum tamen ab aliis per 
totum regnum non plus, quam unus florenus pronunc exigeretur, supplicantes no
bis, ut eos supra alios gravari non pateremur. Quorum supplicationi iuste annuen
tes, fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, ut si ab aliis non exigitur nisi 
unus florenus, neque ab eis plus exigere audeatis, si autem alii satisfaciunt articu
lis, non possumus, neque etiam volumus ipsos esse exemptos, tamen super ceteros 
gravare eos nullo modo volumus. Secus igitur facere non presummatis, presenti- 
bus perlectis exhibenti restitutis. Datum Präge, in festo Beati Ladislai regis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. június 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Bártfa városához: Móré László királyi 
asztalnokmester kassai harmincadbérlete lejárt, ezért annak átvételére a király 
parancsára a királyi kincstartó emberét küldi, akinek késlekedés nélkül adják át 
azt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa 
város lt. 5348. (DF 218 079.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hunga
rie et Bohemie etc. regis in absentia sue maiestatis locumtenens etc. prudentibus 
et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Barthffensis salutem 
cum favore. Scire potestis, quod tempus sew terminus arendationis istius tricesime 
Cassoviensis et filialium eiusdem, infra quem fuerunt magnifico domino Ladyslao 
More dapiferorum regalium magistro in arendam locate est festum Beati Iohan- 
nis baptiste proxime preteritum,1 pro quarum occupatione misimus de voluntate 
et mandato regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi hos homines et familiares 
domini thezaurarii, presentium ostensores. Quare requirimus vos et authoritate 
ac in persona eiusdem domini nostri regis, qua nunc fungimur, harum serie sub 
amissione capitum et omnium bonorum vestrorum firmiter vobis committimus 
et mandamus, quatinus statim acceptis presentibus non expectato alio superinde 
mandato sue maiestatis vel nostro homines et familiares ipsius domini Ladislai 
More in ista tricesima constitutos de eadem eicere et expellere eamque manibus 
prefatorum hominum et familiarium domini thezaurarii ad id deputatorum preter 
omnem moram et difficultatem dare et assignare illosque et neminem alium pro 
vestris veris et legittimis tricesimatoribus tenere et recognoscere et sic, ubi opus 
erit, in omnibus auxilio et adiuvamine vestro adesse et assistere debeatis et te
neamini. Secus nulla ratione facere presummatis, presentes pro vestra superinde 
reservare poteritis expeditione. Datum Bude, in festo Beati Ladislai regis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

Jú n .  24.i
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1522. június 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához: Móré László királyi 
asztalnokmester kassai harmincadbérlete lejárt, ezért a király parancsára annak 
átvételére a királyi kincstartó emberét küldi, akinek késlekedés nélkül adják át azt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Archív mesta Kosic, Collectio Schwartzen- 
bachiana 1040. (DF271 096.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hun
garie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in absentia sue maiestatis 
locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Cassoviensis salutem cum favore. Scire potestis, quod tempus sew ter
minus arendationis istius tricesime Cassoviensis et filialium eiusdem, infra quem 
fuerunt magnifico domino Ladislao More dapiferorum regalium magistro in aren
dam locate, est festum Beati Iohannis baptiste proxime preteritum,1 pro quarum 
occupatione misimus de voluntate et mandato regie maiestatis, domini nostri gra
tiosissimi hos homines et familiares domini thezaurarii, presentium ostensores. 
Quare requirimus vos et authoritate ac in persona eiusdem domini nostri regis, 
qua nunc fungimur, harum serie sub amissione capitum et omnium bonorum ve
strorum firmiter vobis committimus et mandamus, quatinus statim acceptis pre- 
sentibus non expectato alio superinde mandato sue maiestatis vel nostro homines 
et familiares ipsius domini Ladislai More in ista tricesima constitutos de eadem 
eicere et expellere eamque manibus prefatorum hominum et familiarium domini 
thezaurarii ad id deputatorum preter omnem moram et difficultatem dare et assi
gnare illosque et neminem alium pro vestris veris et legittimis tricesimatoribus te
nere et recognoscere et sic, ubi opus erit, in omnibus auxilio et adiuvamine vestro 
adesse et assistere debeatis et teneamini. Secus nulla ratione facere presumma- 
tis, presentes pro vestra superinde reservare poteritis expeditione. Datum Bude, in 
festo Beati Ladislai regis et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

1 Jún. 24.

108 1522.június

94
1522. június 29. Prágai vár.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, amely szerint 
György brandenburgi őrgróf panaszából arról értesült, hogy mikor György testvé
rénél, Albert nagymesternél járt, Simon zágrábi püspök jobbágyai több alkalom
mal is rátámadtak az őrgróf birtokaira, ahol óriási jogtalanságokat követtek el és 
hatalmas károkat okoztak, ezért meghagyja neki, hogy a rá ruházott hatalmánál 
fogva szolgáltasson igazságot és adasson elégtételt az őrgróf jobbágyainak.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 644. (MKA, NRA 1697-65.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor, palatino regni nostri Hunga- 
rie et comiti ac in hac absentia locumtenenti etc., fideli nobis syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Graves admodum que- 

rimonie porrecte maiestati nostre fuerunt pro parte illustris principis, domini Geor- 
gii marchionis Brandenburgensis, affinis et consanguinei nostri charissimi nostri, 
presente etiam apud nos reverendissimo ac illustrissimo principe domino Alberto, 
similiter marchione Brandenburgensi, magno magistro Prussie ordinis Beate Ma
rie virginis etc., fratre suo contra fidelem nostrum reverendum in Christo patrem 
dominum Simonem episcopum ecclesie Zagrabiensis, qualiter in festo Beati Ur
bani pape proxime preterito1, dum iobagiones ipsius domini Georgii marchionis in 
possessione sua Vrbowcz commorantes de quibusdam nundinis per possessiones 
dicti domini episcopi Zagrabiensis ad propria eorum redire habuissent, coloni et 
iobagiones eiusdem domini episcopi in possessione Gradecz vocata commorantes 
nullis eorum demeritis exigentibus in iobagiones ipsius domini Georgii marchio
nis magno numero validaque et armata manu irruissent et de ipsius domini episco
pi Zagrabiensis voluntate nonnullos illorum crudelibus verberibus et vulneribus 
affecissent, equos eorum ferme quadraginta cum octo curribus et aliis rebus de ip
sis nundinis allatis ac peccunias apud eosdem repertas et vestimenta abstulissent, 
quorum quidem iobagionum ipsius domini Georgii marchionis triginta captos per 
aliquot dies in diris carceribus detinuissent tamdiu, quousque ipsius placuisset vo
luntati. Hiis non contentus, iterum feria tertia post Urbani pape2 missis in aurora 
multis peditibus rusticis et equitibus in possessionem Vrbowcz predictam ibique 
iobagiones ipius domini Georgii marchionis adhuc dormientes repertos nonnullos 
ex eis more infidelium obtruncassent pluresque eorum diris sagittarum et bombar- 
darum ictibus interemissent, nonnullos captos cum pecoribus vestimentisque et 
peccuniis spoliatos abduxissent matronasque ac virgines vestibus exutas in dilucu
lo inter nemora divagari coegissent, quorum res ablate vel divise forent vel etiam
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nunc apud manus hominum prefati domini episcopi Zagrabiensis haberentur. Pre- 
terea feria secunda inter octavas festi ascensionis domini nunc preteriti3 misso 
et destinato castellano suo Stanko vocato cum ducentis peditibus et equitibus ad 
possessionem prefati domini Georgii marchionis Zenthmyklos appellatam, illam 
modo simili depredari fecisset in ipsius domini Georgii marchionis preiudicium 
iniuriamque et damnum manifestum, que omnia nos, undecunque et quacunque ex 
causa acciderint, non sine gravi certe animi nostri displicentia intelleximus. No
lentes itaque ea silentio pertransire, scripsimus opportune et mandavimus per alias 
litteras nostras prefato domino Simoni episcopo Zagrabiensi firmissime, quatinus 
universas et singulas res, peccunias, vestimenta, equos, currus, pecora et alia om
nia a colonis et iobagionibus prefati domini Georgii marchionis per servitores et 
colonos suos receptas et ablata eisdem plene et integraliter ac sine ullo defectu 
reddi et restitui, damna insuper, iniurias et nocumenta illata et irrogatas ad ple
num rectificare et rectificari debitamque de hiis et omnimodam satisfactionemque 
impendi facere, preterea providere omnino velit et debeat, ne deinceps predicto 
domino Georgio marchioni colonisque et iobagionibus suis ad seque pertinentibus 
similes iniurie, violentie, damna et nocumenta inferantur et irrogentur. Quapropter 
fidelitatem vestram hortamur et requirimus eidemque harum serie etiam commit
timus et mandamus, quatinus acceptis presentibus ipsaque auctoritate nostra sibi 
concessa partes suas in hiis interponere et omnino efficere velit et debeat, ut et 
premissa bono modo et cum effectu rectificentur debitaque fiat iobagionibus pre
fati domini Georgii marchionis omnium damnorum, iniuriarum et nocumentorum 
satisfactio et rectificatio, et deinceps idem dominus Georgius marchio colonique 
et iobagiones sui ad seque pertinentes aliquibus damnis, iniuriis, nocumentis et 
violentiis non afficiantur et secus ne fecerit. Datum in arce nostra Pragensi, in fe
sto Beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.